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روانشناسی جنایی و مولفه های جرم سیاسی در ایران )مطالعه تطبیقی عصر پهلوی اول 

 و جمهوری اسلامی(
 9اصل ظهرابی اسلام سید

 1خانی محمد

 6قرونه هانیه

                                        چکیده 

باشد، شناسی جنایی شناخت عوامل مؤثر بر رفتارهای جنایی بزهکاران میهدف اصلی روان

نند کخانوادگی و محیطی و همچنین تجارب اجتماعی تلاش می هایشناسان جنایی با تبیین آموزهروان

شناسی جنایی بررسی عوامل مؤثر در تا علل بروز رفتارهای جنایی را تبیین نمایند. هدف اصلی روان

که چرا بایستی یکسری اعمال تحت عنوان باشد. در ارتباط با اینکاری مجرمان در جرایم مختلف میبزه

اری شود و واکنش ضمانت اجرایی متفاوتی هم دریافت نماید دلایل ازسوی انگجرایم سیاسی جرم

توزی و است، نخست که این جرایم فاقد عناصر ضروری جرایم عادی مانند کینهدانان ذکر شدهحقوق

باشد. دوم موضوع و هدف جرایم سیاسی تغییر یک موقعیت سیاسی معین با ابزار خشونت می

که گیرد حقوق دولت است و سوم اینیزی که مورد تعرض قرار میغیرقانونی است در نتیجه چ

باشد هیچ نقض حقوق خصوصی صورت که هدف مرتکب دولت و نهادهای سیاسی میجاییازآن

های عمومی است نه امیال و اغراض واقع انگیزه ارتکاب جرم تا حد زیادی برگرفته از نگرانی گیرد درنمی

 ها از جرایمانگاری این جرایم و متمایز کردن آنی است بر لزوم جرمشخصی مرتکب که همین امر دلیل

گردد و به تبع آن در نظر گرفتن شکل خاصی ترین ضمانت اجراهای کیفری مواجه میامنیتی که با سریع

قانون اساسی مشروطه به عنوان اولین متن مدون در در باشد. از ضمانت اجرا و نحوه رسیدگی می

یز حقوقی ایران نریزی نظام نوین سیاسیدموکراسی و قانونگذاری و درواقع مبدأ پایهراستای برقراری 

کرده است. طبق این ماده در موارد تقصیرات سیاسیه  جرم سیاسیم خود به در ماده هفتاد و نهم متمّ

 فو مطبوعات هیات منصفین در محاکم حاضر خواهند بود. البته از همان زمان تاکنون بلاتکلیفی تعری

ایران نیز بنا به دلیل  فعلی در حقوق خورد.و مصادیق جرایم سیاسی در نظام حقوقی ایران به چشم می

, قانونی تحت عنوان قانون جرم 9611فقدان قانون اختصاصی و متناسب در همین زمینه, در سال 

د توان سیاسی مورد تصویب مقنن قرار گرفت که بر اساس مقررات موجود در آن, دستگاه قضایی می
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مبتنی بر قانون اختصاصی جرم سیاسی و شرایط حاکم بر دادرسی و صدور حکم آن, رسیدگی و صدور 

حکم نماید و دیگر از استناد به مواد عمومی قانون مجازات اسلامی برای برخورد با این جرم رهایی 

ی جنایی در حوزه شناستمایز اصلی این پژوهش اثر مقالات تبیین شده در این حوزه شناخت روان.یابد

شناسی جنایی و های جرایم سیاسی در حوزه روانباشد، هدف اصلی تبیین مؤلفهجرایم سیاسی می

ی صورت توصیفی تحلیلباشد شیوه تحقیق در پژوهش حاضر بهشناخت شیوه برخورد با این جرایم می

 شده است. ای استفادهاست و در گردآوری مطالب از ابزار کتابخانه

 شناسی جنایی، حقوق شهروندی، نهادهای سیاسی. جرایم سیاسی، روان کلیدی:واژگان 



 

 مقدمه 

با توجه به اینکه مرحله تحقیق و بازجویی از وظایف قضات دادسرا بوده و هدف از این 

کاری متهم و در صورت لزوم صدور آوری دلایل و اسناد و مدارک برای احراز بزهمرحله جمع

ای نمود تا باشد باید به این امر توجه ویژهقرار مجرمیت یا کیفرخواست از سوی دادسرا می

های غیرعادی به طور فنی و علمی و با یاری و بازجویی از افراد با شخصیت که تحقیقاین

کاوان و دیگر متخصصین انجام گیرد. زیرا بسیار بدیهی جستن از مددکاران اجتماعی و روان

است که بازجویی از یک فرد سادیست یا شخصی که انحراف میل به دزدی دارد با اشخاصی با 

یستی تفاوت داشته باشد. اجرای مجازات یا اقدامات تأمینی و های طبیعی و عادی باشخصیت

اند در تودیدگان میتربیتی، متنبه کردن متهم و دیگران، حفظ نظم عمومی و رعایت حقوق بزه

گذار را بر آن دارد تا به مقامات قضایی اجازه دهد که پیش از تعیین تکلیف بعضی موارد، قانون

های متهم را سلب کنند و قطعی محکومیت، بعضی از آزادی نهایی موضوع اتهام و صدور حکم

هایی برای او به وجود آورند. با توجه به مباحث بیان شده واضح است که توجه به یا محدودیت

اشد. بشخصیت متهم در مرحله تحقیقات ابتدایی و در صدور قرار تأمین بسیار حائز اهمیت می

به منظور تضمین حضور به موقع متهم در مواقع لزوم چرا که مقام تحقیق پس از تفهیم اتهام 

و جلوگیری از فرار او، ناچاراً بایستی با صدور قرار تأمین مناسب، که با وضعیت و شخصیت 

متهم تناسب داشته باشد تا بتواند به اهداف ذکر شده دست پیدا کند، جز از طریق آشنایی با 

 باشد. پذیر نمیشخصیت متهم امکان

 و تحت نظر بازجویی-9

که متهم تحت نظر به محض آن»دارد قانون آیین دادرسی کیفری که بیان می 61طبق ماده 

قرار گرفت، حداکثر ظرف یک ساعت، مشخصات سجلی، شغلی، نشانی و علت تحت نظر قرار 

شود...پاسخگویی به بستگان فوق گرفتن وی، به هر طریق ممکن به دادسرای محل اعلام می

ظر قرار گرفتن، تا حدی که با حیثیت اجتماعی و خانوادگی اشخاص تحت نظر درباره تحت ن

آید حتی در مرحله تحت طور که از متن ماده بر میهمان«. منافات نداشته باشد ضروری است

نظر نیز ضابطان دادگستری باید شخصیت متهم را در نظر گرفته به طوری که حیثیت اجتماعی 

 د.و خانوادگی شخص زیرسوال نرو

بنا به درخواست شخص تحت نظر یا »قانون فوق الذکر بیان گردیده  19چنین در ماده هم

یکی از بستگان نزدیک وی، یکی از پزشکان به تعیین دادستان از شخص تحت نظر معاینه به 

چه  که از منطوق این مواد بر شود. بنا بر آنآورند.گواهی در پرونده ثبت و ضبط میعمل می
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ن از نوعی پرونده شخصیت افراد است و همانگونه که ذکر گردید قضات در تمام آید نشامی

تواند این تحقیقات به اتخاذ تصمیم منتهی گردد باید شخصیت مراحل مختلف تحقیق، که می

 متهم را در نظر بگیرند.

در مرحله بازجویی از افراد، چه از طرف بازپرس انجام بگیرد و چه این بازجویی توسط 

 دسته از افراد مواجه شوند:  6ن )پلیس( انجام گیرد، ممکن است با ضابطا

 ها صورت گرفته است؛قربانیان: کسانی هستند که اتهام علیه آن -9

 شاهدان: کسانی هستند که در صحنه حضور داشتند و اطلاعاتی از وقوع جرم دارند؛ -1

جرم را به پلیس گزارش ها صورت گرفته یا شاکی: کسانی هستند که جرم علیه آن -6

 دهند.می

 ها صورت گرفته باشد.مظنونان: کسانی هستند که امکان دارد جرم توسط آن -6

حال پلیس تلاش دارد از شاهدان اطلاعات کسب کند و با بازجویی بتواند از متهم اعتراف 

 بگیرد.

ا به عنوان همرحله دارد که از آن 6گارد جانسون معتقد است، روند مصاحبه استاندارد 

شود. در مرحله اول هدف از سوگیری، گوش کردن، پرسش و پاسخ و آگاهی نام برده می

شود که به یادآوری وقایع بپردازد. در شود. سپس مصاحبه شونده دعوت میمصاحبه بیان می

پرسد. در مرحله پرسش و پاسخ مصاحبه کننده این مرحله پلیس سؤالات کمی از متهم می

پرسد. بر این اساس جای هیچ شکی های شخص میدر رابطه با یادآوری گفتهسوالات خاصی 

شناسی در اقدامات کارآگاهی، مراحل و فنون موجود وجود ندارد که استفاده مناسب از روان

را در بازجویی نه تنها توسعه داده بلکه در تحقیقات کارآگاهی مفید و مؤثر واقع شده است. 

که در امریکا استفاده از بازجویی تحلیل رفتار در تعیین احتمال ( چرا 146، 9644)آلیسون، 

گناه بازجویی رسمی به گناه بودن مظنون متداول است. ممکن است از افراد بیگناهکار یا بی

 عمل آید. کارآگاهان در تشخیص دروغ به بازجویی تحلیل رفتار متکی هستند. 

 صحنه جرم  -1

کیفری صحنه جرم باید توسط گروه بررسی صحنه جرم  قانون آیین دادرسی 964طبق ماده 

که حسب مورد پزشک قانونی، کارشناس بررسی صحنه جرم و تشخیص هویت، کارآگاهان 

نیروی انتظامی و عندالزوم سایر کارشناسان است، تحت نظارت بازپرس و در صورت ضرورت 

 به سرپرستی وی بررسی شود.
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ر پی مدارکی است تا بتواند اثبات کند بین اتفاقی شناس در صحنه جرم دبنابراین یک روان

ای برقرار کند. که در صحنه جرم افتاده و فردی که ممکن است مرتکب جرم شده باشد، رابطه

شناسی شاید به این معنا باشد که ذهن فرد رفتار وی را تحت تأثیر قرار داده و آن را روان

تواند شخصیت فرد، اوضاع و احوال روانی و می رفتار در جرم، پلیس کند. با مطالعهکنترل می

دلیل جرم وی و چگونگی انتخاب قربانیانش را درک کند. این دانش به عنوان راهنمایی برای 

 درک چگونگی بررسی یک جرم و چگونگی مصاحبه و شرایط مصاحبه عمل کند.

جرم نمود شناسی جنایی در حقوق جزا در بررسی صحنه ترین تأثیرات علم رواناز مهم

 باشد. گاهی یککند، که بسیار حساس، پیچیده، مهم و اثرگذار در عدالت کیفری میپیدا می

اشتباه ممکن است که سرنوشت یک پرونده قضایی را تغییر داده و رویه قضایی آن را با 

مشکلات جدی مواجه نماید. از این رو در بررسی صحنه جرم، پنج مرحله اساسی در نظر گرفته 

باشد. در ادامه شناسی جنایی بسیار تأثیرگذار میست، که در همه این مراحل علم روانشده ا

 شود.به بررسی این پنج مرحله پرداخته می

 واکنش  -1-9

مرحله اول شناسایی و بررسی صحنه جرم، واکنش نام دارد. این مرحله خود دارای مراحل 

 فرعی دیگری است که به طور مختصر عبارتند از :

 آمادگی  -1-9-9

تواند بطور مؤثر دنبال شود که آمادگی لازم قبل تحقیقات مربوط به جرایم متهم زمانی می

از رسیدن گزارش مربوط به ارتکاب جرم ایجاد شده باشد. حفاظت از مدارک و کشف جرم باید 

بلافاصله پس از وقوع جرم آغاز شود، وجود آمادگی قبلی و حفظ این آمادگی موضوعی مهم و 

 ساسی است.ا

 تجهیزات تجسسی -1-9-1

و تجهیزات حفظ صحنه: تجهیزات و امکانات لازم برا ی حفظ صحنه جرم باید  الف( امکانات

تواند شامل وسایلی از این قبیل باشد: نوارهایی برای حفظ مهیا شده باشد. این تجهیزات می
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یکی بزرگ( در صورت صحنه جرم، وسایلی برای حفظ صحنه از بارندگی )مثل ورقه های پلاست

 لزوم رد پا یا اثرات لاستیک وسایل نقلیه نیز باید از عوامل طبیعی و آب و هوایی حفظ شود.

ب( تجهیزات و لوازم مستند سازی صحنه: قبل از دریافت هر گونه گزارش از جرم و جنایت 

ر ا قراوسایل لازم برای مستند سازی صحنه باید بلامانع و بدون واسطه در دسترس بازرس ه

داشته باشد. به علاوه همه لوازم و خودروهای که به منظور حمل ونقل بازپرس و تجهیزات 

ائه روز آماده ارداری  شوند به طوری که در تمام مدت شبانهشوند باید به خوبی نگهاستفاده می

 خدمت باشند.

 ها دهی واکنشسازمان -1-9-6

کند. با این وجود  پیگیری جرم ضرورت پیدا میدر جرائم مهم وجود چند بازپرس برای 

توانند به چند دسته تقسیم شوند: حداقل یک نفر برای کنترل اوضاع، یک نفر ها میبازپرس

ت داری  و هدایبرای مصاحبه با بازماندگان جنایت و حداقل یک نفر اختصاصاً به مصاحبه و نگه

است که در تمام مراحل بازپرسی و تجسس،  یا دستگیری افراد مشکوک بپردازد. بنابراین لازم

افراد مشکوک و قربانیان دور از هم نگه داشته شوند و مصاحبه با افراد، به خصوص افراد مورد 

سؤظن به شکل خاصی انجام گیرد. البته مصاحبه با قربانیان نیز از زوایای دیگر دارای اهمیت 

هایی را به دست بیاورد باید دارد سرنخکننده در عین حال که سعی است. چرا که فرد مصاحبه

ها دلداری دهد، از طرفی برای جلب اعتماد افراد در زمان مصاحبه به نکات ریز سعی کند به آن

ها که گاهی شود توجه نماید و سرانجام به احساسات آنو درشتی که در آن شرایط مطرح می

مبذول دارد و این کاری است  بر زبان جاری نیست بلکه بر چهره نقش می بندد توجه خاصی

 ساخته است. "شناسان با تجربهروان"که از 

های لازم در عین حال یک البته ممکن است  که یک بازپرس با تجربه پس از کسب آموزش

کنند یادداشت چه  را که شهود مطرح میشناس نیز باشد. در مصاحبه باید سعی نمود آنروان

ونه اطلاعات و القای واقعه به صورتی خاص باشد. حتی در این نمود. سؤالات باید عاری از هرگ

ها از کنند که  منطبق بر تصورات آنای تشریح میصورت نیز گاهی شهود مجرم را به گونه

کنند از اند. گاهی افراد با لباس فرم پلیس سعی میچه  را در صحنه دیدهمجرم است تا آن

دار ها جریحهتی کسب کنند که احساسات آنقربانیان که در حالت شوک هستند اطلاعا

 شناختی ندارند.گونه اطلاعات روانزند که هیچکند، این کار معمولا از کسانی سر میمی
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شود، مثل اقداماتی شناسان زمانی که بحث عوامل انسانی و ارتباط با آنان مطرح میروان

اند و قربانی یک جنایت شدهآوری اطلاعات از افراد مشکوک یا کسانی که که در جهت جمع

توانند مفید واقع شوند. البته در رابطه با شاهد باید متذکر شد که چنین شاهدین جرم  میهم

های افراد ممکن است بر شهادت آنان اثر بگذارد یا مثلا به دنبال توجه آنان به داوریپیش

ی ای دیگرات مهم به گونهگیرد، چهره مجرم و سایر نکسلاح یا اتفاقاتی که ناگهان صورت می

در ذهن شاهد شکل بگیرد.گاهی نحوه سؤال پرسیدن و بازپرسی از شاهدان عینی و مطلعین 

گذارد. از نکات قابل توجه در صحنه جرم، بر میزان اطمینان آنان بر مشاهدات خود اثر می

د تا توجه شوتمرکز و توجه شاهدان عینی و مطلعین است. گاهی اشیاء و یا حوادثی باعث می

توانند به شناسان میشاهدان به صحنه جرم کاهش یابد، که در این زمینه مشاوران و روان

 شاهدان در تمرکز حواس، حفظ آرامش و یادآوری صحنه کمک رسانند.

 حفاظت  -1-1

صحنه جرم باید با استفاده از وسایل لازم بسته شود و توسط افراد پلیس )با لباس فرم( تا 

اتمام کار و تحویل محل به مالک آن محافظت شود. این حفاظت شامل حفاظت از صحنه جرم 

از عوامل جوی )مثل بارندگی، یا از بین رفتن جای چرخ وسایل نقلیه به مرور زمان( حیوانات و 

کنند(. مراقبت از افراد مظنون )که نشانان استفاده میطبیعی )مثل آبی که آتش عوامل غیر

فرار نکنند(، محافظت از بازماندگان و شهود، محافظت از صحنه در برابر بازدید افراد و مقامات 

)که معمولا از بازدید افراد غیر مرتبط جلوگیری شود و یا حداقل از آسیب رساندن به صحنه 

ها صحنه جرم را با آوردن وسائل مختلف ها جلوگیری نمود(. گاهی خود بازپرسجرم توسط آن

المقدور از آوردن وسایل غیر ضروری خودداری شود. دهند. باید سعی شود که حتیتغییر می

ن شناساباید تنها یک راه ورودی به صحنه جرم باز باشد که آن هم به شدت مراقبت شود. روان

توانند در دادن آرامش به دیگران و کمک به حفظ و تمرکز حواس می با حضور خود در صحنه،

 کنترل اوضاع کمک کنند. 
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 تجسس-1-6

آمادگی برای تجسس: همانگونه که قبلا یادآوری شد لازم است مصاحبه اولیه با کسانی که 

د تواننهای خوبی را میشناسان آموزشاطلاعاتی دارند، ترتیب داده شود. در این زمینه روان

دهند تا بازپرس بتواند کارش را شروع های اولیه، اطلاعاتی را به دست میارائه دهند. مصاحبه

 کند.

ترکیبی از این دونوع  -6ساختار، مصاحبه بی -1مصاحبه با ساختار،  -9انواع مصاحبه: 

 (14، 9611فر، )مدرسی

 ند:در مصاحبه باید به نکاتی توجه کرد، برخی از این نکات به این قرار

ید گوبیند نیز توجه کند. گاهی چشمان فرد چیزی را میچه میکننده باید به آنمصاحبه

کننده باید به احساسات و عواطف گوید. مصاحبهگوید یا زبان چیز دیگری را میکه زبان او نمی

دارد هماهنگ نیست. این چه  که بیان میتوجه کند. گاهی عواطف و احساسات فرد با آن

شود ولی چهره چندان انگیزی مطرح میسیار اهمیت دارد. به عنوان مثال موضوع غمموضوع ب

 غمگین نیست و یا برعکس.

به چهره و رنگ و رخسار فرد توجه شود. به تأکیدات فرد بر بیان بعضی از مسائل توجه 

ه به کنندخواهد مصاحبهای مطرح کند. چرا میشود. چرا او اصرار دارد مطلبی خاص را به گونه

ند کدارد و سعی میموضوعی خاص توجه کند یا برعکس چرا موضوعی را خیلی خلاصه بیان می

 از کنار آن رد شود.

هایی شونده مضطرب است؟ اگر بلی چرا؟ در چه مواقعی و در برابر چه پرسشآیا مصاحبه

 یابد؟اضطراب او افزایش یا کاهش می

ن شود. گاهی مصاحبه باید انفرادی صورت کننده تعییشرایط مصاحبه باید توسط مصاحبه

 گیرد و گاهی باید در حضور فرد دیگر یا به صورت گروهی.

 میزان صداقتموارد زیاد دیگری نیز در مصاحبه باید در نظر گرفته شود. یکی از موارد مهم 

شناسی خاصی های روانشناسی ابزار و تستگویی فرد در زمان مصاحبه است. در روانبا دروغ

 رای این منظور تهیه شده است.ب

ای هلازم به یادآوری است که با توجه به ساخت بسیاری از ابزارآلات مربوط به آزمایشگاه

سنج در ایران قابل ساخت است. ولی به شناختی در داخل کشور، مطمئنا دستگاه دروغروان

 دلیل عدم تقاضا تاکنون اقدامی برای آن صورت نگرفته است.
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 تحلیل تجزیه و -1-6

در این مرحله باید به تجزیه و تحلیل صحنه جرم پرداخت. بهتر است این کار به صورت  

گروهی انجام شود. البته مانعی ندارد که هر کس از قبل تجزیه و تحلیلی آماده کرده باشد. در 

 ای مرتکب جرم شدهچه کسی و با چه انگیزه  این زمینه یکی از مهمترین سؤالات این است که

 ست.ا

شناسان با در نظر گرفتن ویژگی های شخصیتی مجرم احتمالی و در این زمینه نیز روان 

 توانند کمک شایانی به مسئولین قضایی بنمایند.های او میانگیزه

 مرحله پایانی -1-1

شود. در آوری و به محل مناسبی منتقل میدر این مرحله مدارک موجود در صحنه جمع 

شود یا صحنه جرم به حالت اولیه باشد صحنه جرم همچنان محافظت میاین مرحله اگر نیاز 

شناسی با کنترل اوضاع به مسئولین قضایی کمک گردد. در مراحل پایانی نیز روانباز می

 (11، 9611فر، رساند. )مدرسیمی

 شهادت  -6

شناختی مبین این حقیقت است که نارسایی در شهادت و پذیرش های روانپژوهش

تواند خطرات جدی به همراه داشته باشد. بنابراین ضرورت دارد که رانه شهادت میکورکو

بررسی صحت اظهارات شهود، جایگزین زودباوری و پذیرش بی چون و چرای آن شود. شناخت 

شناسی قضایی شاهد و عوامل مؤثر بر روان شاهد در مرحله تحمل و ادای قاضی به علم روان

 نماید. خود شده و با وجدان راحت مبادرت به صدور رأی میشهادت، موجب اقناع وجدان 

 عوامل سازنده ذهنیت شاهد  -6-9

اند که عناصر و عواملی نظیر: شخصیت، سن، نژاد، شناسی حقوقی به این نتیجه رسیدهروان

 گیری ذهنیت شاهد دارند. حافظه و هیجان، نقش مؤثر در شکل

 شخصیت -6-9-9

گرا بودن، روان آزردگی، وظیفه گرا یا درونشخصیت از جهات گوناگون مانند: برون 

ستیزی، اسکیزوفرنی، توصیفی، تفسیری و دقتی، انحرافی بودن، جامعهشناسی، گیجی، کم
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چنین چگونگی تیپ های مختلف شخصیتی که گیرد و همسطحی مورد بررسی قرار می

های مختلف و تحقیق شهود مؤثر باشد و اینکه تیپتواند در انواع مختلف بازجویی می

 شخصیت شاهدان در مرحله ارزیابی نهایی قضایی چگونه و به چه اندازه تأثیرگذار است.

های شخصیتی میان پژوهشگران وجود بندی ویژگیگذشته از اختلافی که در زمینه تقسیم

تی آدمی متصور هستند، که دارد اما نوعی توافق در رابطه با پذیرش پنج بعد ویژگی شخصی

 پذیر بودن، روان آزردهگرایی، دلشناسی، بروناین پنج بعد عبارتند از: منعطف بودن، وظیفه

 خویی. 

 جنسیت -6-9-1

های باشد، چرا که به دلیل تفاوتترین معیارها، بحث تفاوت جنسیتی مییکی از مهم 

هایی میان شهادت مرد و زن قائل تهای اسلامی، تفاوها به خصوص فرهنگمختلف در فرهنگ

های فمینیستی در کنار تحقیقات علمی، به برابری شناختی شده اند و از سوی دیگر جنبش

یز شناختی و حقوقی نهای روانتوانایی مرد و زن معتقدند، بنابراین این تضاد اجتماعی به بحث

توان به مواردی از رفته میشود. از تحقیقاتی که راجع به تفاوت زن و مرد صورت گکشیده می

 ها اشاره کرد:آن

توان به علتی مانند حافظه هایی که در این زمینه صورت گرفته میدر رابطه با پژوهش

تر هستند. محققان شناختی زنان برای تشخیص چهره اشاره کرد که نسبت به مردان دقیق

در پسران  % 19به نسبت  % 49میزان موفقیت تشخیص رنگ چهره، در دختران دریافتند که 

شناسان در بحث تفاوت چنین بر اساس مشاهدات صورت گرفته از سوی روانبوده است. هم

توان به تغییرات هورمونی زنان در عادات ماهیانه و نیز تغییرات دوره یائسگی میان مرد و زن می

شود ها میهای شناختی و یادآوری آنموجب تغییراتی در تواناییو پس از آن اشاره کرد که 

ها در خلال اتفاقات رسانی به واقعیتکه در جهت امر و موضوع شهادت دچار مشکل و آسیب

های جنسیتی شهود حاکی از های اولیه در خصوص تفاوتشود. طبق نظریهگرفته میصورت

کلی بیشتر از زنان است. یکی از این  این موضوع است که که توانایی مردان به طور

های شناختی مردان بهتر از زنان کرد تواناییاست که ادعا می 9پردازان، ویلیام استرن نظریه

های او را به چالش کشیدند و نشان دادند که به طور کلی، است. هرچند، تحقیقات زیادی یافته

 (D. yarmey ،1494 ،111-146)هیچ تفاوتی بین توانایی شهود مرد و زن وجود ندارد. 

                                                           
1- Strern 
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ثابت کردند که زنان و مردان در یادآوری  1و اسکات 9کلیفورد  9114در آزمونی در سال 

( اما مردان در یادآوری 46، 9611آمیز برابرند. )آشوری، جزئیات یک واقعه غیر خشونت

چنین ( همB.R Clloford،9141، 11-11آمیز بهتر از زنان هستند.) جزئیات یک واقعه خشونت

شوندگان نشان داده شد که در آن فیلم، مردی به زنی نزدیک شد در آزمونی، فیلمی به آزمون

و از او تقاضای پول کرد، ولی زن امتناع کرد و بعد مرد به زن حمله و کیفش را ربود. نتایج این 

ستند. در تر های که قربانی آن زن هست، دقیقآزمون نشان داد، که زنان در یادآوری صحنه

شناسی انجام گردید، یکی از آزمونی دیگر که بر روی دانشجویان دوره لیسانس رشته روان

ای در اختیار دانشجویان مرد و یک زن در کلاس کنفرانسی ارائه دادند. روز بعد، پرسشنامه

شد. نتایج آزمون نشان داد که روی دانشجویان کلاس قرار داده شد که مربوط به روز قبل می

شد، نسبت به مردان  قابل اعتمادتر م رفته، زنان در خصوص سؤالاتی که مربوط به زنان میه

دهد که هیچ تفاوت (به طور کلی تحقیقات نشان می11، 9611بودند. )آشوری و همکاران، 

های شناختی بین زنان و مردان وجود ندارد و اینکه چرا بین شهادت زن محسوسی بین توانایی

 اند هیچ مبنای علمی وجود ندارد.اسلام قائل به تفکیک شدهو مرد در دین 

 نژاد -6-9-6

توان برشمرد. موضوعیت نژاد را به عنوان یکی از مهمترین عوامل تأثیرگذار بر شهادت، می 

نژاد در کشورهایی مانند آمریکا، که دارای اختلاط نژادی فراوان است، بیشتر از کشورهای 

توان موضوعیت بحث در حقوق کنونی چنین میشود. همایان میدارای نژادهای یک دست، نم

ت. ها متفاوت اسرا، با بحث قومیت در ایران مقایسه کرد. با اینکه نژاد مفهوماً با مسئله قومیت

ولی در برخی موارد ممکن است عوامل قومیت و نژاد توأمان در ادای شهادت، تأثیر داشته 

ل نژادی، ممکن است باعث مقاومت شاهد در بیان یا تحریف زیرا به همان نسبت که عام .باشند

تواند موجب مقاومت یا دگرگونی واقعه در بیان شهادت ها شود، مسئله قومیت نیز، میواقعیت

تواند یکی از عوامل گرفته نشان از آن دارد که عامل نژاد میشاهد باشد. تحقیقات انجام

                                                           
2- Clifford 
3- Scott 
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شناسی که در این خصوص انجام های روانآزمون تأثیرگذار بر رو اعتبار شهادت باشد. طبق

دارد در ارزیابی اعتبار شهادت شاهدین، به اختلاف نژاد میان گرفته است و نتایج آن بیان می

 شاهد و مشهودعلیه باید توجه نمود.

و دانشجویان  9برای نمونه در آزمونی که بر روی دانشجویان سفیدپوست از دانشگاه ایلینیز  

 94، در این آزمون، هر دانشجو باید در یک ثانیه از دانشگاه هاروارد صورت گرفتپوست سیاه

دیدند. نتایج آزمون حکایت از آن داشت که دانشجویان سیاه پوست را می 94سفید پوست و 

، 9611اند. )آشوری و همکاران، نژاد خود بهتر از غیر هم نژاد خود بودهدر شناسایی چهره هم

46) 

کند که بازپرسان و قضات به اختلاف چه بیان گردید عدالت قضایی ایجاب میآنبا توجه به 

نژاد میان شاهد و متهم به عنوان یک اماره منفی در اعتبار شهادت توجه داشته باشند و با 

های منفی در مورد ارزیابی یک نژاد خاص در حافظه و توانایی شناختی آنان فرضپیش

 گیری نکنند.زده تصمیمشتاب

 سن-6-9-6

شود و در طول زندگی عملکردهای حسی و ادراکی به طور سن یک مقوله مهم تلقی می 

باشند ولی این تغییرات در دوران جوانی کندتر از دوران کودکی و نوزادی دائم در حال تغییر می

دهد و این در حالی است که با رسیدن به سن چهل سالگی این تغییرات رفته رفته رخ می

 (1، 9641کورن استنلی، یابند. )کاهش می

توان به بالا رفتن سن اشاره کرد که موجب حساسیت بینایی و شنوایی در این رابطه می

شود و نیز به عارضه پیرچشمی که تأثیرگذار در رابطه با موضوع شهادت است، اشاره نمود. می

را که شاره کرد، زیتوان به تغییرات مغزی ااز جمله  تغییرات دیگر در رابطه با بالا رفتن سن می

العمل سریع از خود نشان دهند. تحقیقات نشان داده توانند مانند جوانان عکسافراد پیر نمی

توان در گروه افرادی که نقص شنوایی دارند، قرار داد. این آمار در ساله را می 91افراد  %91که 

های چنین تفاوت. همرسدمی % 11سال دارند و دارای مشکل شنوایی هستند به  14افرادی که 

دت مبارزی بین حافظه بزرگسالان و کودکان وجود دارد. به عنوان مثال توانایی حافظه کوتاه

یک کودک در خصوص ذخیره اطلاعات کمتر از بزرگسالان است و یا اینکه بزرگسالان در میزان 

 توانایی مدت نسبت به کودکانمدت به حافظه بلندانتقال اطلاعات حسی از حافظه کوتاه

                                                           
1- Illinois 
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تر از بیشتری دارند که این امر نشان دهنده این است که یادآوری اطلاعات کودکان ضعیف

 باشد.بزرگسالان می

باشد، مسئله یکی از مهمترین مسائل که در بررسی شهادت کودکان حائز اهمیت می

ودکان کهای مصاحبه با باشد. بنابراین نیاز اساسی به ترقی مهارتپذیری کودکان میتلقین

 توسط افسران پلیس، بازپرسان و قضات و اجتناب از سؤالات تلقینی، وجود دارد.

 روان شاهد و مرحله تحمل شهادت -6-1

باشد که این عوامل ممکن در تحمل شهادت یک سری عوامل روانی بر ادراک تأثیرگذار می

ر یک از این عوامل است عینی، خارجی و یا مربوط به محیط اطراف و.... باشد که در بررسی ه

 شود.پرداخته می

 شرایط عینی -6-1-9

شرایط عینی یک شرایط غیر شخصی است که هیچ ارتباطی با شخصیت شاهد نداشته و 

تواند بر ادراک شاهد گردد، اما همین شرایط میبه عبارت بهتر شرایط خارجی محسوب می

نور، مکان، کیفیت و نحوه وقوع  توان به مدت زمان،تأثیرگذار باشد. از جمله این شرایط می

 جرم اشاره نمود.

 نحوه وقوع جرم  -6-1-9-9

در مورد تأثیر ماهیت و چگونگی صحنه رویدادها به  9149در سال  9در تحقیقی که ریچاردز

عمل آورد به نتایج جالبی دست یافت.وی به افراد تحت آزمایش، یکی از شش صحنه متفاوت 

ها آمیز بود که در آنرضه نمود. سه فیلم حاوی یک جرم خشونترا به صورت فیلمی ویدیویی ع

شد. در سه فیلم دیگر، همان افراد نقش داشتند بدون به یک زن حمله و کیف وی ربوده می

آمیزی رخ دهد. در هر صحنه مرد مورد نظر تنها یا همراه با دو نفر یا همراه با اینکه خشونت

های مرد، در  صحنه خشن از دقت ند که به یادآوری ویژگیچهار نفر دیگر بود. نتایج نشان داد

های آرام، به یادآوری تحت تأثیر تعداد باشد. در صحنهو صراحت به مراتب کمتری برخوردار می

                                                           
1- Richards 
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آمیز، با افزایش تعداد افراد و در نتیجه با گرفت در حالی که در صحنه خشونتافراد قرار نمی

 (61، 9614شد.  )رئوفیان و همکار، تر میبه تدریج مبهمپیچیدگی بیشتر صحنه، به یادآوری 

توان به این نتیجه دست یافت که هر چه پیچیدگی یک رخداد بالاتر باشد و یا بنابراین می

 تر هستند.این که این رخداد تخصصی باشد شهود عادی در درک و ضبط آن ناتوان

 نوع و ماهیت جرم  -6-1-9-1

تواند بر روی شهادت اثرگذار باشد به این صورت که هرچه تأثیر نوع و ماهیت جرم می

آمیزتر باشد، به دلیل فشار و استرس ناشی از وقوع جرم، درجه و وخامت جرم بیشتر و خشونت

شود. بنابراین در فرد توجه کمتری به جزییات نموده و با ادراک سطحی به موضوع واقف می

م که از خشونت کمتری برخوردار است توجه بیشتری نموده و تمام جزییات هایی از جرصحنه

 سپارد.را به خطر می

که بیان گردید دادرسان در هنگام رسیدگی و استماع اظهارات شهود باید  چهبا توجه با آن

 نوع و ماهیت جرم توجه نموده و تأثیر آن را بر شهادت شهود بررسی نمایند.

 جرمنور صحنه  -6-1-9-6

بررسی موقعیت مکانی ارتکاب جرم، میزان روشنایی، روز یا شب بودن، همگی حاکی از آن 

تواند اظهارات شهود را تحت تأثیر قرار داده باشد. مثلا وقتی حادثه ای است که این عوامل می

گردد و صحت ادراک وقایع در روز بهتر از تر میافتد اظهارات شهود ناقصدرشب اتفاق می

باشد. بنابراین دادرس در هنگام استماع اظهارات شهود باید زمان دقیق غروب و شب میپایان 

از  تریوقوع حادثه و میزان نور موجود در صحنه جرم را شناسایی کرده تا بتواند تحلیل دقیق

 اظهارات شهود به دست آورد.

 مدت زمان مشاهده  -6-1-9-6

تر دارد زیرا هرچه مدت مشاهده طولانی مدت زمان ادراک رویداد بر حافظه نقش بسزایی

تری تواند به جزئیات بیشتری از واقعه توجه نموده و در نتیجه به ادراک مناسبباشد ف فرد می

 از موضوع دست پیدا  کند.

الذکر به عنوان عوامل خارجی، ادراک را تحت تأثیر قرار داده و دادرسان تمامی موارد فوق

 ها توجه کامل نموده و بهترین تصمیم را اتخاذ نمایند.باید در مقام رسیدگی به آن



 و اول پهلوی عصر تطبیقی مطالعه) ایران در سیاسی جرم های مولفه و جنایی روانشناسی

 قرونه -خانی -هرابی اصلظ/ (اسلامی جمهوری

 

 12 

 
 

 شرایط شخصی -6-1-1

تواند داشته باشد، شرایط از جمله عواملی که تأثیر مستقیم بر درک فرد از واقعه می

شخصی است. این شرایط تحت عنوان شرایط درونی شامل مصادیقی مانند، عادات روانی، 

 باشد.می میزان توجه، احساسات درونی و هیجان

 عادات روانی -6-1-1-9

 پردازیم.برای روشن شدن این موضوع به بیان مثالی می

آویخت گم شده شود که مدالی که هر روز  صبح به بند ساعت خود میاستادی متوجه می

اند که با ساعت کردند که صبح همان روز مدال را دیدهاست. شاگردان کلاس تصدیق می

شود که جزییات آن را شرح دادند. اما مدال در رستورانی پیدا میآویخته شده است و تمام 

 استاد روز قبل در آنجا برای غذا خوردن به آنجا رفته است.

گردند و شود که افراد در زندگی خود دچار چنین اشتباهاتی میبا این مثال مشخص می

م گرفته است. به دیگر کنند کاری که هر روز انجام شده است در آن روز معین هم انجاگمان می

بیان تکرار یک عمل ما را به عادت می رساند. بنابراین ارزشیابی هر شهادت مستلزم در نظر 

باشد. زمانی که درک به صورت گرفتن رابطه فرد با موضوع در مرحله نخستین از ادراک می

س د. پکند که نواقص را تکمیل نمایناقص صورت گیرد شخصیت و عادات روانی فرد سعی می

باشد و عادات روانی و رسیم که هر ادراکی، برداشت مستقیم از واقعه نمیبه این نتیجه می

 گذارد. شخصیت فرد بر این ادراک تأثیر می

 میزان توجه  -6-1-1-1

باشد با شاهدی که به طور ناگهانی، غیر ارادی، شرایط شاهدی که دارای آمادگی قبلی می

 ای میشود تفاوت بسیار دارد.د واقعهغیر منتظره و بدون رغبت شاه

تواند در برانگیختن توجه باشد که میمساله رغبت و انگیزه یکی از عواملی مؤثری می

تواند در میزان توجه اثرگذار اثرگذار باشد. عوامل گوناگون دیگری مانند مشغله ذهنی فرد می

 باشد.
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وجه کافی را داشته باشد و بررسی بنابراین دادرسان در مقام رسیدگی باید به این شرایط ت

 نماید که آیا شخص شاهد توجه کافی در هنگام تحمل شهادت را داشته است یا خیر.

 احساسات و عواطف -6-1-1-6

ممکن است ادراک شخص با استفاده از عواطف و احساسات به سوی دیگری منحرف شود 

دست فراموشی بسپارد و که انسانی که دستخوش خشم شدیدی است حقایق را به و یا این

بدون توجه به تأثیر حالات هیجانی خود اطلاعاتی درباره واقعه به دست آورد که راجع به صحت 

د کنگونه تردیدی نداشته باشد و هیجان و خشم خود را جانشین منطق و استدلال میآن هیچ

 پردازد.و به داوری و قضاوت درباره وقوع حادثه می

با توجه به شهادت حکم کند لازم و ضروری است که  بداند شاهد بنابراین کسی که باید 

تحت چه شرایط روانی و عاطفی به تحمل شهادت پرداخته و اینکه  بتواند این هیجانات و 

 تر به ارزشیابی شهادت و احقاق حق بپردازد.عواطف را مشخص کند تا از این طریق بتواند دقیق

 هیجان-6-1-1-6

های دارای بار احساسی ای که در پاسخ به تجربهضعیت پیچیدههیجان عبارت است از و

 . دشوارائه می

مصادیق آن از جمله: ترس، شادی، عصبانیت، نفرت، استرس که در صحنه دنیای واقعی هر 

 ،Belmont افتند که ممکن است در صحنه دادگاه نیز روی دهند. )لحظه و هر روز اتفاق می

9114،99) 

های مختلف را در صحنه دادگاه نشان می دهد، وقتی شخص متهم و یا شاهد هیجان

انگیزاند و در بسیاری از موارد قضات های مختلف را در قضاوت و هیأت منصفه بر میاستنباط

ر کنند. بها قضاوت خود را بنا میو هیأت منصفه به درست یا نادرست، بر مبنای همین هیجان

شناس به نام پلاچیک ساخته و پرداخته شده در آن اقسام ط یک رواناساس جدولی که توس

بندی شده است، که در آن هیجان به هشت های مختلفی تقسیمهیجان و ساز و کار آن به جنبه

 باشد: دسته ذیل می

اندوه ناشی از مرگ عزیزان، ترس ناشی از تهدید، خشم ناشی از مانع، شادی به خاطر 

انگیز یا انتظار و خاطرعضو خانواده بودن، انزجار به خاطر رؤیت شی وحشتهمدم، اعتماد به 

شگفتی ناشی از یک شی نوظهور که هر کدام از مصادیق هیجان هستند که دارای بار احساسی 

طلبد و تأثیر بسیار مخربی بر یکی از مواردی که خشونت زیادی را می باشندخاص خود می
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جرایمی است که در آن مجرم با اسلحه گرم به ایجاد  گذاردعواطف و احساسات شخص می

کارانه خود مثلاً سرقت از بانک، که باعث استرس و هیجان منفی ترس در شاهدین عمل بزه

وان تکند. در این رابطه و تأثیر استرس و ترس میها بیشتر بروز میاحتمالی است که در آن

ها و حافظه شخص شاهد دارد سایر هیجانگفت که شاهد اثر منفی یا مثبت قویتری نسبت به 

یی شناسان قضاشناختی نیستند. روانهای روانو قضات و هیأت منصفه چندان به دنبال یافته

اند که از تحقیقات فراوانی در خصوص مسأله استرس شاهد و تمرکز بر اسلحه انجام داده

کارکرد حقوقی عامل هیجان چه  که در رابطه با آن .شناسی است، اشاره نمودمتخصصین روان

 در تحمل شهادت می توان گفت، به این شرح است که:

بر مبنای تحلیل یکی از محققان قدیمی: احساسات )هیجان ها( بزرگترین منبع توهم است 

سازد. فردی که تحت تأثیر ترس است، چیزی که کوچکترین که عملیات عقلی را مختل می

کند. بنابراین این عمل عنوان محرک شناسایی می شباهتی با محرک ترسناک دارد را به

 شود.دستگاه ادراکی ناشی از هیجان، فلج می

گیری در قضاوت دارند. عشق ادراک چنین عشق و نفرت و به ویژه نفرت، تأثیرات چشمهم

کند ولی خطرناک نیست. زیرا امری دلنشین است. اما نفرت سبب را محدود و مختل می

شود. به طوری که احتمال دارد امر شهادت را کلاً و از ریشه به حسی میگویی و خطای دروغ

توز که بدخواه دیگران است باید ترسید و احتراز بنابراین، از شاهد عینی کینه خطا اندازد.

 نمود. 

توانند در توان به این نتیجه رسید که هیجانات میچه که بیان گردید میبنابر آن

تأثیر داشته باشند. قاضی یا بازپرس هنگام ارزیابی شهادت باید گیری و قضاوت ما تصمیم

بررسی کند که حالت هیجانی شاهد حین تحمل حادثه چگونه بوده است. البته از روی هیجان 

ای ترسناک توان پی به هیجان زمان تحمل حادثه برد، زیرا اگر حادثهموقع ادای شهادت، می

ء حداقل برای بار اول همان هیجان تکرار و تداعی شده و اتفاق افتاد، در این صورت هنگام ادا

که وجود و شدت هیجان مزبور شود. بنابراین پس از آندر فیزیولوژی و چهره شاهد آشکار می

 باید بررسی کرد که هیجان مذکور چه تأثیر منفی در حافظه شاهد دارد.احراز شد می
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 ها فرضپیش -6-1-1-1

یافته ذهنی، که در سه مرحله شناخت و یادآوری و تفسیر ومکلیه باورها و تصورات تدا

 گیری خاصیشود. این باورها، جهتنامیده می« پیش فرض ها»کردن قضایا تأثیرگذار هستند 

ل فرض، شامنمایند. بنابراین پیشهای حسی تحمیل میرا به اطلاعات خام اخذشده از دستگاه

فرض در ها هستند. در واقع به عمد اصطلاح پیش بافت و تصورات قابلی و اسنادها طرح واره

شناسی را که با عناوین مختلف های کاربردی روانمعنای فوق جعل شده است تا بتواند نظریه

های کاربردی حقوقی نیز واجد این فایده است که به شوند،. ضمناً بحث از جنبهبندی میطبقه

که موجب تحریف واقعیت مورد شهادت  مقنن قابلیت پیش بینی آن عناصر ذهنی را می دهد

فرض کنند. تا مبادا آلودگی و تیرگی پیششوند. و شاهد را از حالت بی طرفی خارج میمی

 موجود در ذهن شاهد به ذهن قاضی تسری پیدا کند. 

های باشد، که منظور از آن قالبفرض تفسیری شناختی میفرض دیگر مربوط به پیشپیش

شود ذهن شاهد هم در مرحله ادراک قضیه و هم در مرحله یادآوری ذهنی است که باعث می

فرض سوءظن به متهم، گیری متمایل کند. مثلاً شاهدی با پیشو ادای آن، به سوگیری و جهت

که شخص دستش را در کیفش بکند اما شاهد با تصور و ذهنیت اشتباه که در جیبش در حالی

فرض تبدیل به داشته، این واقعه ذهنی با یک پیشعلیه را چاقو داشته و قصد تهدید مجنی

ها آن است که بیشتر در مرحله تفسیر فرضواقعه ادعایی شهادتی خواهد شد. ویژگی این پیش

شاهد از قضیه و نه ادراک وی مؤثر است. به این معنا که شاهد واقعی مورد ادعا، مثلاً چاقوکشی، 

کند. در واقع شاهد اینجا از مرحله و ادراک می واقعیت فوق را صراحتاً ندیده بلکه استنباط

شهادت عبور کرده و به خود جرأت داده و غاصبانه به مرحله قضاوت وارد شده و بعضاً حکم 

باید، با دقت ویژه ادراکات وی را از تفسیرهای کند. قاضی تیزبین مینیز، برای متهم صادر می

ها سپری ها و اینکه بتوان در مقابل آنفرضیشدر ادامه بحث پ .وی متمایز و بعد ارزیابی کند

توان استفاده از سیستم بازپرس و تحقیق متقابل از ها برخاست، میقرار داد و به مقابله با آن

لا است برای سیستم قضایی ایران توصیه کرد. )دادستان، شهود را که برگرفته از حقوق کامن

 ( 19همان، 

های خود آیین دادرسی مدنی، به پرسش و پاسخ 164اده در این مورد با تفسیر موسع از م

اد. گری از شهود را داکتفا نکرده، بلکه به طرفین دادرسی به ویژه وکلا اجازه تحقیق و پرسش
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ها، عملاً این تحقیق و بینی مقنن و حق قائل شدن برای طرفین و وکلای آنزیرا با وجود پیش

 .پذیردمند انجام نمیبه طور نظامپرسش و پاسخ از شهود توسط اصحاب دعوا 

 روان شاهد در ادای شهادت  -6-6

گیری تصاویر قرار دارند البته در جریان یادآوری و بازگویی تحت تأثیر چگونگی شکل

ها گیرند اما با این حال شرایط یادآوری از تثبیت آنفرآیندهای بعدی نیز تحت تأثیر قرار می

 است.از درجه اهمیت کمتری برخوردار 

 یاد آوری و بازگویی -6-6-9

گذشت زمان، به تغییر، بازسازی، کمرنگ شدن و حتی محو شدن خاطرات کمک می کند و 

 کند.چه را که از یک رویداد درک و ضبط گردیده است دچار اختلال کرده و ناقص میتمامی آن

موش شود وقایع ضبط شده و جزییات آن یکی پس از دیگری فراگذشت زمان باعث می

شود و یا این جزییات چنان درهم پیچیده شود که دیگر قابلیت ارائه نداشته باشد. به همین 

اند، شاهدی که زمان ای را مشاهده کردهدلیل است که بین دو شاهد که با فاصله زمانی واقعه

 شود.تری دارد ارجح شمرده میمشاهده نزدیک

ذیرد، شهادت ابتدایی باید ملاک های متعددی صورت پچنین اگر از شخصی شهادتهم

قرار گیرد زیرا که فرد در شهادت اولیه خود تخیلات و افکار خود را با واقعیت ترکیب نکرده 

کند. در نهایت باید به این نکته توجه است و واقعه را به همان صورتی که رخ داده بیان می

دهد و اختلاف نظر شهود می داشت که فواصل زمانی، احتمال بروز اشتباه را در شهود افزایش

 شود.به مراتب بیشتر می

 فضای حاکم اطراف شاهد  -6-6-1

در فاصله زمانی بین تحمل شهادت و ادای شهادت ممکن است رویدادهایی رخ دهد که بر 

ادراک و بازگویی شهاد اهمیت بیشماری داشته باشد. این عوامل ممکن است به صورت مستقیم 

 اثرگذار باشد.یا غیر مستقیم بر فرد 

ها اشاره نمود. ممکن است در توان به وسایل ارتباط جمعی و روزنامهاز جمله این عوامل می

ند نمایها که طالب اخبارند و کمتر به صحت خبر توجه میانگیز، روزنامهمسایل جنایی هیجان
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ک شرح بر فضای حاکم بر جامعه و وضعیت روانی شاهد تأثیر بگذارند و شاهد با خواندن ی

نادرست از رویدادی که خود شاهد آن بوده است این تمایل را در خودش ایجاد نماید که 

شهادت را با برداشت جدید که جنبه عمومی دارد منطبق سازد و اینگونه خود را همرنگ و 

 نظر با عموم نماید.هم

 است.تواند بر بازگویی شاهد اثرگذار باشد مسئله شایعات عوامل مؤثر دیگری که می

د از باشد، در این مواقع بایپذیر و دارای شخصیت انفعالی میبنابراین اگر شاهد شخصی تلقین

ای در این چه  را که دیده بیان کند و اگر شایعهشاهد درخواست نمود تا به طور دقیق هر آن

 باره شنیده است منبع آن را نیز بیان کند. 

بینی رفتار و گفتار شاهد مؤثر تی در پیشهای فردی و شخصیبا عنایت به اینکه تفاوت

د الذکر داشته باشد. البته بایهای فوقرود  که نگاهی منطقی به تفاوتاست و از مقنن انتظار می

های شخصی شاهد ابداً در قانون اذعان داشت که مقنن  به شاهد نگاه ساده نوعی دارد و ویژگی

 در نظر گرفته نشده است.

 بایگانی کردن پروندهتعلیق تعقیب و  -6

باشد که از این تکلیف تحت عنوان اصل قانونی ترین وظیفه دادسرا میتعقیب جرایم مهم 

شود. اما در نظر گرفتن ملاحظات دیگری ممکن است دادسرا را به این بودن تعقیب یاد می

تی در داشصلاح جامعه است، با توجه به چنین بر نتیجه برساند که خودداری از ادامه تعقیب به

نیمه دوم قرن بیستم در کنار اصل الزامی بودن تعقیب، اصل موقعیت داشتن تعقیب، مورد 

 گذاران جنایی قرار گرفت.توجه سیاست

کاران شود. زیرا ترس از تواند منجر به اصلاح بزهاعمال اصل متناسب بودن تعقیب می

تکاب مجدد جرم محسوب مجازات، بر حسب شخصیت افراد، عامل مؤثری در جلوگیری از ار

دهد مرتکب برای شود. گاهی شرایط حاکم بر ارتکاب جرم به نحوی است که نشان میمی

نخستین مرتبه تحت تأثیر عوامل جرم و دست به ارتکاب جرم زده، زیان دیده از جرم شکایتی 

ر انداشته یا گذشت نموده و نتایج جرم بر نظم عمومی نیز اندک است. در چنین شرایطی، آث

زندان و ایجاد حس انتقام جویی   زاینامطلوب تعقیب متهم )مانند آلوده شدنش به محیط جرم

از جامعه( ممکن است بیش از فوایدش باشد. موقعیت داشتن تعقیب بدین معناست که مرجع 

تعقیب مجاز باشد در مواقعی که اقامه دعوا علیه متهم را با توجه به شخصیتش مفید نداند، 
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 )خالقی، نظر کرده و از ارسال پرونده به دادگاه خودداری نماید.ی از تعقیب صرفتحت شرایط

9616 ،61 ) 

در جرایم تعزیری درجه هفت و هشت، »دارد:قانون آیین دادرسی کیفری مقرر می 44ماده  

چه  شاکی وجود نداشته یا گذشت کرده باشد، در صورت فقدان سابقه محکومیت مؤثر چنآن

تواند پس از تفهیم اتهام با ملاحظه وضعیت اجتماعی و سوابق متهم و ضایی میکیفری، مقام ق

اوضاع و احوالی که موجب وقوع جرم شده است و در صورت ضرورت با اخذ التزام کتبی از 

بار از تعقیب متهم خودداری نماید و قرار بایگانی متهم برای رعایت مقررات قانونی، فقط یک

نهاد تعلیق تعقیب نهادی است که در اختیار مقام تعقیب بوده، و معیار  «.پرونده را صادر نماید

اصلی، جهت استفاده کارآمد از آن در جهت دادرسی عادلانه، در نظر گرفتن شخصیت متهم 

باشدکه وصول به آن از طریق تشکیل پرونده شخصیت در دادسرا ممکن خواهد بود تا می

شخصیت متهم تصمیم مناسب مبنی بر اعمال تعلیق  دادستان با در نظر گرفتن آن و به لحاظ

 تعقیب یا عدم استفاده از آن اتخاذ نماید.

 رویکرد شخصیت شناسی مجرم سیاسی-1

با توجه به قانون جرم سیاسی در حقوق ایران به نظر نگارنده، جرم سیاسی یک وصف بوده 

جرم اصیل نیست،  و یک عنوان مجرمانه مستقل بالذات نمی باشد. درواقع جرم سیاسی یک

بلکه همان جرایم عادی بوده که انگیزه سیاسی در پس این جرایم می باشد و از این رو جرم 

سیاسی ماهیت مستقل بالذات از سایر جرایم ندارد. بنابراین جرم مستقل بالذاتی به عنوان 

 جرم سیاسی نداریم بلکه سیاسی بودن یک جرم، وصف عارضی است که به خاطر قانون دیگر

بر یکسری از جرایم عادی وضع می شود؛ اینکه به بعضی جرایم، وصف سیاسی داده می شود، 

اولاً به خاطر خصیصه ای است که در این جرایم وجود داشته و می تواند علیه حکومت و 

 نهادهای سیاسی ارتکاب یابد، ثانیاً وجود انگیزه خیرخواهانه مجرم سیاسی می باشد.

سی، پذیرش این نظر موجب می گردد که چون جرم سیاسی یک به لحاظ مبانی جرم سیا

وصف است و وجود بالاستقلالی ندارد، نمی توان قائل به توصیف مبنای قانونگذاری مستقلی 

برای جرم انگاری جرم سیاسی شد و مانند سایر جرایم هم قانونگذار اقدام به جرم انگاری آن 
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ان مبانی تفکیک جرم سیاسی از جرم عادی بیان نموده است. دلایلی که در مباحث قبل به عنو

شد، این مبانی، تنها توجیه کننده مبانی ارفاق به مجرم سیاسی می باشند نه مبنای توجیه 

 کیفرگذاری جرم سیاسی.

چرا که مابه ازای ارتکاب هر یک از جرایم عادی مقرر در قانون، مجازات مقرر در آن قانون 

ری هم در مجازات جرم ارتکابی نخواهد داشت و مجرم است؛ ارتکاب جرایم سیاسی تاثی

سیاسی با ارتکاب جرم سیاسی همانند سایر افراد مجازات خواهد گردید. انتساب وصف 

سیاسی به جرایم عادی به عنوان جرم سیاسی تنها موجب ایجاد آیین دارسی متفاوت برای دو 

ات، تفاوتی بین جرایم سیاسی نوع جرایم )سیاسی و عادی( خواهد گردید والا درخصوص مجاز

و عادی وجود ندارد؛ چرا که برای مثال اهانت، به هر شخصی جرم است. اما آنچه سبب این 

تفکیک گشته، انگیزه خیرخواهانه مجرم سیاسی بوده که لزوم ارفاقات خاصی را برای وی 

می شد و از ایجاب می نماید درغیر این صورت، قانونگذار قائل به جرم انگاری جرم سیاسی ن

آن جرم زدایی می نمود. در واقع مبنای اصلی تفکیک جرم سیاسی از جرم عادی ایجاد آیین 

 دادرسی ارفاقی برای مجرمان سیاسی بوده است.

ممکن است این ایراد مطرح گردد که پذیرش این نظریه از یک طرف شامل جرم های مرکب 

د سوءقصد به جان رئیس دولت برای یعنی جرایم عمومی ولی با انگیزه و هدف سیاسی مانن

سرنگونی دولت می شود و از طرف دیگر شامل جرم مرتبط یعنی جرایم عمومی ولی به لحاظ 

تدارک و زمینه چینی برای ارتکاب جرم سیاسی یا تضمین منافع آن و یا به منظور آسان کردن 

، 9619مکان،  )جنت ارتکاب جرم سیاسی واقع می شود مانند غارت و چپاول اموال عمومی

ولی باید این مطلب را درنظر گرفت که در جرم سیاسی، نظام سیاسی مورد هدف قرار (. 661

 مانند غارت و تخریب بوده، و ارتکاب اعمالی خشونت از هرگونه می گیرد که این اقدام عاری

 باشد. نمی در تعارض بوده و جرم سیاسی گفته بـا هـدف پیش امـوال عمـومی

شده از جرم و مجرم  بازنمایی از وضعیت که از حقوقدانان در گزارشی یکی چنان کههم

تهدید تشکیلات کشور  موجب سیاسی جرایم اگرچه»دهد،  می مدرن ارائه در فضای سیاسی

 کنند و می را تسریع مسیر تاریخ سیاسی زند، مجرمین نمی افراد را بر هم آرامش ولی است

، 1441، 9)اشورث« ندارد اجتماع سیر قهقرایی برای مجرمان عمومی شان برخلاف عمل ملع

 لیهتهدیدات ع به نسبت انجام یافته منفی های حال بازنمایی در عین که درحالیست (. این46

                                                           
1 - Ashworth 
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 می موجبداده و  نمایش با حیات جامعه نزدیک نوع تهدیدات را در پیوندی ، اینسیاسی نظم

 شوند. ارزش ها شناخته بالاترین عنوان ناقض به گردد تا در قضاوت افکار عمومی

 تحت بایست ، میاست جامعه مهم تبلورِ ارزش هایمحل که حقوق کیفری اینکه توضیح

 فتعری مجرم سیاسی را برای و بالا، ارفاق جدیدی تأثیر تغییرات رخ داده در سطوح پایین

جرم  شدت عینی واُفت پایین متأثر گردیدن از تغییرات رخ داده در سطح نماید و در عین

. بالا، اتخاذ کند را از تغییرات رخ داده در سطح ای یافته و تعمیم مشابه ، استراتژیسیاسی

ام تغییر در مق یاجتماع نظم ناقضین به نسبت ارفاقی استراتژی یقیناً یکاستراتژی این جنس

 بلحاظ تغییرات صورت را نه استراتژی بودن این . نگارنده، ارفاقیمستقر، است سیاسی نظم

، بطور جداگانه تغییرات رخ داده در هر دو سطح کند، بلکه از سطوح ادعا می در یکی گرفته

 را دارد. ارفاقی با ماهیت ای استراتژی اقتضای

ت با آن صور که فارغ از برخورد ارزشی هر انگیزه ای که یافت دست نتیجه ینا توان به می

 غهبا صب محتوی صرفاً حضور اینجرم سیاسی برخوردار بوده و در تحقق گیرد، از محتوایی می

 ارو ب را نیز دارد؛ از این ارفاقی ارزش گذاری قابلیت محتوی باشد و این شرط می سیاسی ی

 امعهعموم ج در بین مجرم سیاسی حالات نفسانی بودن این تمجید بودن و درونی قابل به توجه

تواند، از ارفاقات  می جرم سیاسی از طرف دیگر، مرتکب وی طرف و عدم استعداد جنایی از یک

ارفاقات  این مدرن، های نوع واکنش به با توجه بعدی در فصل برخوردار گردد که جدیدی

 شود. داده می توضیح

 و جرم عادی از جرم سیاسی ناشی تفاوت صدمه -1-9

و  جرم سیاسی بین و تفاوتی است همانند سایر جرایم دیدگاه، جرم سیاسی یک مطابق

از قانون هستند و قانون در مورد آن ها باید اجرا شود.  وجود ندارد؛ هردو تخلف جرم عادی

ضرر مجرم  به قانون خاص درباره جرم سیاسی باشد، وضع باید وجود داشته هم فاوتیاگر ت

همان افراد یا مکان  محدود به مجرمان عادی او؛ زیرا تاثیر عمل نفع به خواهد بود، نه سیاسی

تمام  مجرم سیاسی . عملحدود نیست این محدود به مجرم سیاسی تاثیر عمل ، ولیاست

ن بر آ تر و مجازات مترتب ، جرم او باید سنگیندهد و در نتیجه تاثیر قرار می را تحت جامعه
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شود؛  بودن جرم و مجازات توجه قانونی اصل ، نباید بهسیاسی در جرایم شدیدتر باشد. بنابراین

شود  می مقنن سوی آن ها از بینی پیش مانع جرایم بودن این سیاسی سو، خصیصه زیرا از یک

مار ش و نظام به استحکام جامعه برای خطر بزرگی سیاسی دیگر، چون ارتکاب جرایم و از سوی

 (.946، 9614بماند )افراسیابی،  در پرده ابهام باقی است آید، شایسته می

از افراد  تعداد محدود و مشخصی متوجه ضرر و صدمه عادی در جرایم که گفت اما بایستی

 گیرد. برای مورد هدف قرار می و اجتماعی نظام سیاسی سیاسی جرایم . ولیاست جامعه

از ارتکاب جرم،  آثار ملموس و محسوس و ضرر و زیان ناشی باید از روی جرم سیاسی تشخیص

د معلوم شو قضائی هر گاه در رسیدگی معنی قرار گیرد. بدین جرم، مورد ارزیابی هدف مرتکب

، جرم او است حکومت های حیات و تشکیلات و فعالیت زدن به جرم، صدمه هدف مرتکب که

 (.41، 9644شود )میرمحمد صادقی،  می تلقی سیاسی

 سیاسی داند، جرایم خود را محفوظ از تهدیدات می لیبرال که حکومت از طرف دیگر در یک

 لدلی به نه توجه گیرند. این مورد لحاظ قرار می عادی جرمینبیشتر از م سیاسی و مجرمین

 مدارا از وجود سیاست ناشی ، بلکهاست سیاسی مجرمین غیرخودخواهانه اهداف و انگیزه های

 وجود دارد. مجرم عادی در جوهره نظام دموکراتیک که است عقیده و دیدگاه مخالف و تحمل

 فردای کند؛ او با فدا کردن امروز خود به می عمل واکنشی ، اما مجرم سیاسیآفریند جرم را می

 (.41، 9649کند )باقی،  دیگران را قربان امروز خود می فردای اندیشد و مجرم عادی مردم می

 قرارداد اجتماعی اصل-1-1

ارداد قر اصل توان به می پیدا کنیم نظریه این برای مبانی لحاظ تاریخی به اگر بخواهیم

رک د دو روش مختلف به دولت علیه ، جرایماز انقلاب کبیر فرانسه نمود. پس توجه اجتماعی

 ( ب( جرایمخارجی امنیت علیه و حقوق آن )جرایم ، ماهیتدولت علیه ( جرایمشد: الف می

( در دولت داخلی امنیت علیه )جرایم آن سیاسی یا نهادهای ، حکومتدولت نهادهای علیه

 دولت در مورد دوم، ماهیت که در حالی در معرض خطر قرار داشت دولت یک مورد اول، ماهیت

کشور  و نظام سیاسی و بین و دولت مطلقه پادشاهی بین تفکیک رو به مورد خطر نبود و از این

 (.46، 1441شد )اشورث،  پرداخته

 گردید و دیدگاه های مجرمان سیاسی اختیارات ارفاق آمیز به دادن این موجب لیعوام

 توان بیان نمود؛ را می ذیل دلایل که تغییر یافت سیاسی مجرمین به نسبت عمومی
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 (. تحول افکار نسبت644، 9611بود )محسنی،  خواهانه اول گسترش روزافزون افکار آزادی

همچون  قرن هجدهم و علمای تالیفات فلاسفه ها نتیجه حکومت گان علیهقیام کنند به

ویژه  به دوران انقلاب فرانسه ناپایدار کشورهای منتسکیو، ولتر، ژان ژاک روسو بود. دوم وضع

و  مجرم سیاسی بود که نحوی در آن کشور به در پی پی بود. انقلاب های خود کشور فرانسه

د بهبو رو به فردا ظهور کند، لذا برخورد با مجرم سیاسی صورت قهرمان ملی روز بهخطرناک ام

بود. هدف آنها  سیاسی سوم همان هدف و انگیزه مجرمین (. عامل999، ص 9641نهاد )پیوندی، 

 عصیان و در نهایت وفاداری ، اعتقاد بهاصول انسانی به ، وفاداریعالی آرمان های رسیدن به

و احترام در  آنها رحم به رو نسبت (. از این644، 9611بود )محسنی،  و تقوی از شرافت ناشی

 وجود آمد. عموم مردم به بین

شده  آن تفکیک کاملاً از عوامل دولت اخلاقی دوران، موجودیت در این که توان گفت می

عنوان  را به دولت آنها، جرم علیه ولینشود. ا دو شیوه درک می به دولت . جرم علیهاست

 آنها، جرم علیه کند. دومین می آن تلقی و قوانین ، موجودیتدولت علیه خارجی ، حملهخیانت

کند.  آن محسوب می سیاسی و نهادهای ، حکومتدولت علیه داخلی عنوان حمله را به دولت

دهد  را در معرض خطر قرار می دولت یک بتدا وجود ذاتی؛ جرم در ااست تمییز، اساسی این

اساس متفاوت بوده و  کند . مبارزه با آن ها نیز بر این پیدا می فردی جنبه سپس که در حالی

 در نوع اول جرم، مبارزه شدیدتر خواهد بود.

جرم  تفکیک برای مبنایی قرارداد اجتماعی ، نظریهاصطلاح جرم سیاسی در اروپا با پیدایش

 فراتـر جامعـه حـاکم کـه در صورتی مطرح گردید. یعنی عادی از جرایم جرم سیاسی انگاری

 جامعـه ، اعضـایرفـت مـی پیش به قرارداد اجتماعی شده از سوی تعیین های از محدودیت

قرارداد  اصل 1(. جان کوک194، 1446، 9)اینگراهام و توکورو و قیام داشتند مخالفت حـق

سازد،  را متبلور می جامعه سیاست آنچه«: کنـد کـه مـی تعریـف گونـه را این اجتماعی

گروه از مردم  بزرگ ترین از سوی کـه آزاده اسـت از انسـان هـای تـن چندین توافق

                                                           
1 - Ingraham & Tocoro 
2 - John Coke 
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، خیر از آن، آزادی شود. پس ـیم دولت تبلور مشروعیت امر موجب شوند. این می نمایندگی

 ولتد در قبـال آن مسئول باشد. نقش بایسـتی می شود و دولت انسان محسوب می بنیادین

« نماید شـهروندان خود محافظت از آزادی بایست باشد و می بعد محدود می زمان به از این

 (.941، 1446)اینگراهام و توکورو، 

 وقتـی ، حاکمیـتنـدارد. بنـابراین بر همنوع خود حاکمیتی کس از نظر روسو هیچ

کنند، استوار باشد. روسو تمام  می از آن اطاعت که کسانی رضایت بر پایه که مشـروع است

هر فـرد،  که کرده است صورت بندی گونه بدین اصل یک شکل را به مواد قـرارداد اجتماعی

دهد؛ هر  قرار می عمومی اراده عالیه تحت مشارکت ام حقوق خود را بهخـود و تم شـخص

، 9641شود )روسو،  می پذیرفته در هیأت اجتماعی ناپذیر کل جدایی چـون بخـش عضوی

691.) 

 مشروعیت باشند، یعنی راضی مردم از وی اعتبار دارد که تا زمانی از نظر روسو قدرت حاکم

آن هـا  وسـیله بـه و لذا باید پیوسته شوندگان است حکومت رضایت وط بهمن حاکمیت

 را از آن مردم مـی واقعی روسو، حاکمیت قرارداد اجتماعی فلسفه تجدیـد شود. بنابراین

 و برآمده از خواسـت ، تبلور اراده ملیقرارداد اجتماعی بر پایه ، حکومتدانـد. در واقـع

توانند در قدرت  مردم بخواهند، می که تا هنگامی کنندگان فقط و حکومـت ـتمـردم اس

 (.141، 9646بمانند )محمودی،  باقی

 مجرم سیاسی اهداف خیرخواهانه-1-6

 ظلم نابودی در جهت جویان و مبارزان راه آزادی عدالت و شرافتمندانه متعالی انگیزه های

 ظالمان سلطه بار از سوی و خشونت سخت و برخوردهای بر جامعه حاکم و جور نظام سیاسی

 خطری دیدند و حتی خود همسو نمی آنان را با منافع تعبیر حاکمان، جرایم اعمال، به گر که

 اقدامات آنان را دو چندان نمود و آن را از سایر اعمال و جرایم دانستند، اهمیت خود می برای

رم از ج جرم سیاسی تفکیک اصلی ، فلسفهانگیزه خیرخواهانه این درواقع که متمایز ساخت

 رود. شمار می به عمومی

 و متعالی انسان دوستانه را باید در انگیزه های جرم سیاسی و ویژگی اهمیت درواقع

اوضاع  و بهبود خواهان تغییر سرایط که در ارتکاب اعمال خود دانست مجرمان سیاسی

 هستند. این عدالت و اجرای مشروع فردی های و آزادی حقوق اساسی و احیای اجتماعی

 متمایز از سایر مجرمان را دارا باشند. برخورداری حق نماید که موضوع ایجاب می
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 و خصوصی وجود دارد و شخصی از قبل معمولاً در مجرمان سیاسیانگیزه خیرخواهانه 

ندارد.  از ارتکاب جرم مدنظر دارد، را مجرم عادی مجرم سیاسی که داف و مقاصدینبودن اه

 با انگیزه های شخصی و مجرم سیاسی خاص یافت ارج و قربی رو جرم سیاسی از این

 اشتوجود ند او و مجرمان عادی بین دیگر امکان مقایسه شد که شناخته و انسانی شرافتمندانه

 و مجازات قرار داد. مورد محاکمه مجرمان عادی د او را در ردیفش و نمی

با  تمخالف به با انگیزه خیرخواهانه که جامعه یک سیاسی رژیم مخالفین که است طبیعی

پذیرند، از نظر عموم  آنرا نمی پردازند و مشروعیت می هیأت حاکمه و حاکمیت قدرت سیاسی

ر نظر حقوقدانان، د رو، به شود. از این آنها نگریسته و ارفاق به گاه تشویقبا ن مردم بایستی

کار برد و در  را به تری انسانی تر و رفتارهای خفیف باید مجازات های مورد مجرمان سیاسی

کند را اعمال کرد )صانعی،  از حقوق آنها حمایت خاص که صورت امکان درباره آنان نظام ارفاقی

9611 ،611.) 

 اول یدر عصر پهلو یاسیو متمم آن در ارتباط با مجرمان س یتمشروط یقانون اساس-4

شناسایی جرم سیاسی به معنای رفتارهایی است که در مخالفت و علیه ساختار  اساسا

یابد. قانون اساسی مشروطه به عنوان اولین متن سیاسی موجود با مضر به منافع آن ارتکاب می

ریزی نظام نوین مدون در راستای برقراری دموکراسی و قانونگذاری و درواقع مبدأ پایه

ای کرده است. ر ماده هفتاد و نهم متمم خود به این جرایم اشارهد نیزحقوقی ایران سیاسی

طبق این ماده در موارد تقصیرات سیاسیه و مطبوعات هیات منصفین در محاکم حاضر خواهند 

بود. البته از همان زمان تاکنون بلاتکلیفی تعریف و مصادیق جرایم سیاسی در نظام حقوقی 

از فرازهای برجسته دفاع مصدق در دادگاهی که علیه  خورد. بر همین اساسایران به چشم می

در محاکمه بود که مورد اعتراض وی قرار گرفت. مصدق « هیات منصفه»او تشکیل شد، فقدان 

اتهام سیاسی « خیانت و اقدام برای بهم زدن اساس حکومت»ای را بیان کرد که چنین دفاعیه

ر حضور هیات منصفه صورت گیرد. این د ایداست و طبق متمم قانون اساسی رسیدگی به آن ب

در حالی بود که دادستان دادگاه نظامی معتقد بود که برای جرم و تقصیرات سیاسی در قوانین 

جرم سیاسی آقا در هیچ »ایران تعریفی ارایه نشده است. در پاسخ مصدق چنین ادعا کرد که 
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رک کپنهاک، پایتخت دانما در کهکجا و هیچ قانونی تعریف نشده است ولی در کنفرانس حقوقی 

تشکیل شد، جرم سیاسی را این طور تعریف کرد: جرایمی که برضد رژیم و  9161در سال 

راستا با قوانین عادی که تعریف و سان همبدین« تشکیلات سیاسی مملکت صورت گیرد.

 شمعرفی مصادیق جرم سیاسی را مغفول گذاشتند، نظام قضایی ایران از زمان مشروطه از پذیر

عنوان جرم سیاسی استنکاف کرد. اما همچنان برخی جرایم مهم و تاثیرگذار و نیز محکامات 

توان جرم سیاسی دانست که در ادامه به ای که در تاریخ حقوق ایران اتفاق افتادند را میویژه

شود. ناگفته نماند که در دوران پهلوی ترین آنها اشاره میاجمال و بر چند مورد از مهم

های نظامی عملا با بسط صلاحیت مسوول رسیدگی به جرایمی شدند که صبغه سیاسی اهدادگ

 دارند، هر چند فرد مرتکب نظامی نباشد. مانند آنچه در محاکمه مصدق اتفاق افتاد: 

 16خورشیدی و در دوران رضاشاه  9694نفر: در سال  16محاکمه موسوم به محاکمه  -9

محاکمه شدند.  9691آبان سال  11آبان تا  99رام اشتراکی از نفر بازداشت و به اتهام داشتن م

 ترین احزابگذار یکی از مهمدر سیاسی بودن این جرایم همین بس که همین افراد بعدها پایه

 سیاسی ایران شدند. 

بار در آنجا که این مساله برای اولین  9661مرداد  14محاکمه مصدق بعد از کودتای  -1

و واقع شد و مصدق طی اظهارات خود بر سیاسی بودن جرم خود و لزوم وگمورد بحث و گفت

 منصفه تاکید داشت. حضور هیات

توان با توجه به همچنین محاکماتی که علیه سران احزاب مختلف صورت گرفته را می -6

خوبی مشمول جرایم سیاسی دانست. مانند ابعاد محاکمه و طرح اتهام علیه تمام سران حزب به 

 .9661و نیز محاکمه سران نهضت آزادی ایران در سال  64ه سران حزب توده در دهه محاکم

 ینمشروطه خواهان و عزل ع یشاه در مقابل خواسته ها ینمظفرالد ینیاز عقب نش پس

 مجلس یلالدوله از طرف سران مشروطه به صدر اعظم تذکر داده شد که به انجام مقدمات تشک

 . یددارالشورا اقدام نما

با خطابه  یرانا یخمجلس موسسان در طول تار ینق اول 9616 یالثان یجماد 11در روز  ...

 ینتدو یبرا یا یتهصدر اعلظم وقت کار خود را آغاز کرد... از طرف مشروطه خواهان کم

چهار نفره آن به سرعت دست به ترجمه و  یشد که اعضا یلمجلس تشک ینظامنامه انتخابات

رجب در جلسه مجلس  یزهزدند و در روز س یشرفتهملل پ یانتخابات ایاقتباس از نظامنامه ه

 .یدندنظامنامه در واقع ترجمه شده را به استماع حضار رسان ینا
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 . یافت یشروز دوازدهم مهر هجدهم مهر مجلس گشا سرانجام

 زمان و کمک آنان در رفع ینظر علما یقانون اساس یهمجلس ته یلاست که در تشک گفتنی

 یگراناز د یشب ینیالله نائ یتآ یاتمکتوبات و نظر یانم ینسودمند بود در ا یارشبهه ها بس

 داشت. یرتأث

 یآن با زبان ها یشد که اعضا یلتشک یخاص یسیونکم یطرح قانون اساس یهته برای

ه آنان بر جا گذاشت یشهبر اند یادیز یرتأث ینداشتند و افکار و علوم مغرب زم ییآشنا یخارج

 یورهااز کش یبرخ ینآن از قوان ۀبلکه در واقع ترجم یقانون اساس یهشروع به ته گروه ینبود؛ ا

 بدان دادند. یزن یصبغۀ اسلام یو البته تا حدود دکردن ییاروپا

ندانست در مجموعه مذاکرات مجلس دوره اول  یرا کاف یسنو یشپ ینمجلس مقررات ا اما

چون مواد آن مستبدانه بود  یکنبه مجلس ارسال گشت ل یآمده است کتابچه قانون اساس

 پرداختند. یقانون اساس ینمورد قبول واقع نشده و عودت داده شده و وکلاء خود به تدو

پس  یددر مجلس مطرح گرد یقانون اساس یشنهادیطرح پ 9616 یقعدهذ یازدهمجلسه  در

 شاه فرستاده شد. یامضا یو برا یهاز آن ته ینسخه ا یبو تصو یناز تدو

خود  یزندگ یروزها ینشاه که بازپس ینالقعده( مظفرالد یذ96) یماههشتم د هیکشنب روز

 رانیتوده ا یبرا ینساننمود و بد یرویپ یعهدنهاد و سپس ول ینهبرد به آن دست یرا بسر م

 ها نمودند. یشاد ینداده شد مردم از ا "یقانون اساس"

 یدو شکوه و با نطق س یشاد یاندر م یانبا حضور علماء و تماشاچ یماهروز شانزدهم د و

 یلتشک یراصل با فصول ز 19قانون از  ینقانون به مجلس آورده شد ا ینا یهرات یمحمد تق

 شد : یم

 مجلس یلدر تشک 96تا  9اصول  -اول  فصل

 مجلس و حدود و حقوق آن یفدر وظا 69تا  91اصول  -دوم  فصل

  یمل یدر اظهار مطالب به مجلس شورا 64تا  61اصول  -سوم  فصل

 در عنوان مطالب از طرف مجلس 61تا  61 -چهارم اصول فصل

 مجلس سنا یلتشک یطدر شرا 19تا  66اصول  -پنجم  فصل
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 یلاصل بوده صرفاً اختصاص به تشک 19که مشتمل بر  9616 یقعدهذ 96 یاساس قانون

 یبه نظر نم یکاف یتاصول مشروط یرداشت و به خاطر فقدان سا یندگانمجلس و حقوق نما

 .یدرس

واسته خ ینتر یو اصل ینبه اول ییاز پاسخگو ینشان یچمجلس ه یبیتصو یقانون اساس در

 یافراد درا مور دادرس یهایحقوق و آزاد یتعدالتخانه و رعا یجادا یعنی یدهزجر د یونانقلاب

 شد. ینم یدهد

مقرر  9616 یحجهذ 14فراوان که در مجلس به عمل آمد در جلسه  یهایاز نقد و بررس پس

فاده با است یأته ینا یرندرا بر عهده گ یمتمم قانون اساس ینکار تدو یندگاناز نما یأتیشد ه

پر از آشوب و  یطیبالکان ظرف مدت هفت ماه در مح یفرانسه و کشورها یک،بلژ یناز قوان

طرفدار مشروطه و مشروعه( کار خود را  یعلما ینف )بمحمد شاه( و اختلا حیه)از نا یکارشکن

اصل بود که  941قانون مشتمل بر  ینمجلس کرد ا یمتقد یبو تصو یبررس یانجام داد و برا

 قرار داد. ییدو سپس آنرا مورد تأ یدمجس رس یبپس از اصلاحات انجام شده به تصو

قانون اختصاص به اقتدارات داشت و اصل هفتاد و نهم از فصل هفتم  ینهفتم از ا فصل

 نمود : یم ینتضم یو مطبوعات یاسیمنصفه را در محاکمات س یئتحضور ه

در محاکم حاضر  ینمنصف یئتو مطبوعات ه یاسیهس یراتهفتاد و نهم در موارد تقص اصل

 یناصل سبب شد که در قوان نیبود( هم یکبلژ یقانون اساس 94خواهند بود. )که ترجمه ماده 

 ملحوظ گردد. یاسیس یننسبت به مجرم یاحکام یجزائ

  ییجزا یندر قوان یاسیجرم س یقواعد عموم-4-9

. یدرس یببه تصو یشمس 9646در سال  یکپارچهبصورت  یرانقانون مجازات مدون ا اولین

 9114کنت معروف است در سال  یکه با عنوان کتابچه قانون یگرید ییقبل از آن قانون جزا

 یهته دیتهران منصوب گرد یسپل یاستبود و به ر یتالیاییتوسط کنت دومونت فرت که ظاهراً ا

 .یدشاه رس ینناصرالد یحتوش بهشد و در همان سال 

از اصول  یکه در واقع مواد یس،پل یفاست بر شرح وظا یکتابچه مشتمل بر مقدمه ا این

جنحه و  یتاز نوع جنا یجرائم یبه مجازات ها یزن یماده بعد 14است در  ییمحاکمات جزا

 کند. یاعمال اشاره م یبرخ یخلاف برا

شده  ینیب یشپ یلدر مواد متعدد ذ یاسیاحکام جرم س 9646 یقانون مجازات عموم در

 بود:
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محکوم  یاسیکه به واسطه ارتکاب به جرم س یاشخاص ۀاحکام تکرار جرم دربار -14 ماده

 نخواهد شد. یارشده اند ج

 یکه در اثنا یهعاد یاتجنحه و جنا ینمطلقاً و همچن یاسیس یاتجنحه و جنا -16 ماده

در هر مورد قانون  یول یردقرار گ یواقع شود ممکن است مورد عفو عموم یاسیانقلابات س

 اجازه آن را بدهد. یدبا یمخصوص

 و تصویب رئیس یهعدل یروز یشنهادنظر به پ یتواندپادشاه م یاسیس یمدر جرا" -11 ماده

محکمه صالحه محکوم  یرا که به موجب حکم قطع یاز مجازات اشخاص یقسمت یاالوزراء تمام 

 "تواند از... یم یزو ن یدشده اند عفو نما

در  شوند یم یبیمحکوم به حبس تأد یاسیارتکاب جرم س یکه برا یاگر اشخاص -11 ماده

ارتکاب همان جرم محکوم به مجازات  یکه برا یاتمام مجازات و اشخاص یخسال از تار یکظرف 

نداشته باشند  ییجزا یتاتمام مجازات مجدداً محکوم یخسال از تار 1شوند در ظرف  یم ییجنا

 محو خواهد شد. ییآنها از سجل جزا یتنائل شده و محکوم یثیتبه اعاده  ح

 بود : یحاک 9696به کار مصوب  ینسقانون راجع به وادار نمودن محبو 9ماده  یزن و

وند بش یا( محکوم به حبس شده یاسیس یر)غ یعاد یمارتکاب جرا یجهکه در نت یاشخاص"

 داشت . یاسیس ینمجرم یکار برا یاز عدم اجرا یتکــه حکا "...

از  یخوردبه چشم م یاسیس یمدر خصوص جرا یاحکام یزن یگرید ینبر آن در قوان علاوه

عدم استرداد  یمدر خصوص جرا 4از ماده  1بند  9661مصوب  ینجمله قانون استرداد مجرم

 داشت :  یمقرر م یاسیس

معلوم شود که  یهاز اوضاع و احوال قض یابوده و  یاسیس یماز جرا یهرگاه جرم ارتکاب"

د استردا یداخل یبه عمل آمده باشد در مورد اختلافات و جنگها یاسیس یاسترداد به منظورها

مخالف مقررات  یاو  یانهوحش یافتهکه ارتکاب  یمورد قبول واقع نخواهد شد. مگر آنکه اعمال

 "قابل قبول خواهد بود. یداخل یصورت استرداد پس از خاتمه جنگها یندر ا هجنگ باشد ک
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 یدر دوران سلطنت پهلو یرانمنصفه در ا یئته یتوضع -4-1

قرر م یاسیس یراتبه تقص یدگیمنصفه را در رس یئتلزوم حضور ه یقانون اساس 11 اصل

وجود  یرانمنصفه در ا یئتراجع به ه یهنوز قانون 9111 یحال تا بعد از کودتا یننموده بود با ا

معمولاً مورد اعتراض قرار  یو مطبوعات یاسیس یها یدگیمنصفه در رس یئتنداشت و فقدان ه

 گرفت. یم

که  یدرس یبمنصفه به تصو یئتقانون در خصوص هپنج  ی،در زمان سلطنت پهلو مجموعاً

 است. یربه شرح ز

 9649منصفه موقت  یئتقانون ه -4-1-9

 یکه برا یدرس یببه تصو یرانمنصفه در ا یئتقانون موقت ه ینه ش اول 9649قوس  94 در

 شد. یدتمد یمنصفه دائم یئتقانون ه یباعتبار آن تا تصو یسال اعتبار داشت ول یک

بود  یزقضاوت رقابت آم یستمقانون بصورت س ینمنصفه در ا یئتعملکرد ه نحوه

وأماً منصفه ت یأتمشارکت قضات و ه یعنیکه هم اکنون در فرانسه حکمفرما است(  یستمی)س

 بود. یتبه نفع متهم به منزله اکثر یآراء رأ یکه در صورت تساو یدر رأ

 یبوده و رأ یمل یمجلس شورا یدایکه کاند یکسان یاناز م یئته یقانون اعضا ینا در

البدل  ینفر عضو عل 6و  ینفر اصل 1شدند و تعداد آنها  یقرعه انتخاب م یدبودند به ق یاوردهن

 بود.

قانون  ینرا از شمول ا یاسیس یراتبه تقص ینقانون صراحتاً متهم ینا 6ماده  ینحالا با

 خارج کرده بود.

 9641قانون محاکمۀ وزراء  -4-1-1

منصفه پرداخته بود در  یئته یاتو خصوص یینخود به طرز تع 94و  1قانون در مواد  ینا 

 یقانون تعداد اعضاء برابر عده اعضاء محکمه بودند و به تعداد نصف اعضاء محکمه عضو عل ینا

 بود.  یمل یمجلس شورا یندگاننما یطاعضا همان شرا یطالبدل بودند و شرا

 یاسیس یراتعبارت از محکمه منصفه بود که به تقص گییدموجب قانون مزبور مرجع رس به

 کرد.  یم یدگیرس یو مطبوعات یاسیس یراتتقص یهکل ینوزراء و همچن

 به یدگیرس یمرکب از قضات محکمه صالح برا یعبارت بود از مجلس "محکمه منصفه"

 آن محکمه بود. یبا اعضا یتعداد مساو یثمنصفه که از ح یئتاتهام بعلاوه ه
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 ینشدند که بعد از منتخب یانتخاب م یکسان ینقرعه از ب یدبه ق یدمنصفه با یئته اعضای

 بودند. ینسب یتاکثر یدارا یمل یمجلس شورا ینیهدوره تقن ینحوزه هر محکمه در آخر

 یجمع قضات محکمه صالح و اعضا یعنیانصاف ) ۂداشت که محکم یدهم مقرر م ماده

 ایخود را بر تبرئه و  یمنصفه( پس از اعلان ختم محاکمه بلافاصله مشاوره نموده رأ یئته

آرا  یبا قضات محکمه باشد در صورت تساو یدصدور حکم فقط با یمتهم بدهد ول یتمجرم

ت قضاوت رقاب یستمس یزشود. قانون مذکور ن یمحسوب م ریتاکث یکه له متهم است رأ ییرأ

صفه. و من یئته یعده قضات با اعضا یتساو ینیب یشاعده مذکور با پبود و ق یرفتهرا پذ یزآم

 شد. یم یناو تضم یهله و عل یآرا یله متهم در موارد تساو یمرجح دا ج داشتن رأ

 یم یینعمردم ت یممستق ینمنتخب ینمنصفه از ب یئتاعضاء ه ینکها یگرقابل توجه د نکته

 عدالت بود ینتضم یبرا یا یلهخود وس ینشدند که ا

 9694 یبهشتارد 11منصفه مصوب  یئتقانون ه-4-1-6

 قرار داد و یجنائ یواند یترا در صلاح یو مطبوعات یاسیس یمبه جرا یدگیقانون رس ینا 

 ئتیه یصورت که اعضا ینساخت ؛ بد یرمتغ یمنصفه و رابطه آن را با قاض یئتحضور ه ۀنحو

به  یرکه دا یمحکمه در صورت یبودند پس از اعلام رأ ینفر عضو اصل 1منصفه که مشتمل بر 

 یا ریبر عدم تقص یخود را اگر مبن یدهبلافاصله به اتاق مشاوره رفته و عق دمجازات متهم باش

 کتباً اظهار خواهد نمود. یلباشد با ذکر دلا یفبر وجود موجبات تخف

جب اعاده محاکمه بود متهم مو یریتقص یمنصفه بر ب یئته یدهماده نهم اظهار عق بموجب

ندانسته باشد و  یرتقص یکرده متهم را ب یدهمنصفه که اظهار عق یئته ینآخر ینکهمگر ا

 مجازات ذکر یفتخف یبرا یمنصفه موجبات یئتکرد هر گاه ه یم ینیب یشپ 94بالاخره ماده 

 یفتخف یمطابق قانون استدعا یتحکم محکوم یته در صورت قطعیعدل یرکرده باشد وز

کرده قائل به وجود موجبات  یدهمنصفه که اظهار عق یئته ینآخر ینکهخواهد داشت مگر ا

 نشده باشد. یفتخف

 یشپ 9641که در قانون  ینمنصف یئته یمذکور قاعده مربوط به نحوه انتخاب اعضا قانون

متشکل از  یانتخاب از طرف مردم آن را به عهده عده ا یساخت و به جا یشده بود ملغ ینیب
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 نیاطاق تجارت گذاشت که ا یسو رئ یانجمن بلد یسرئ یت،محکمه بدا یسرئ یناف،است یسئر

 منصفه سازگار نبود. یئته یامر با فلسفه وجود

ت وزراء را به قو یاسیس یمبه جرا یدگیقانون قواعد مربوط به رس ینبه ذکر است که ا لازم

 گذاشت. یخود باق

 9669مطبوعات  یقانون یحهلا -4-1-6

رد نک یجادا ییریتغ - ییدادگاه جنا -کننده  یدگیدادگاه رس یتمذکور در صلاح یحهلا 

 داد.  یشنفر افزا 1به  یننفر و دادرس 1منصفه را به  یئتاعضا ه یکنل

 داشت: یمقرر م ینمنصفه چن یئتدخالت ه یمذکور درباره چگونگ یحهلا 61 ماده

منصفه متفقاً به شور  یئتبلافاصله دادرسان دادگاه با اعضاء ه یاز اعلام ختم دادرس پس

 : یلپرداخته و درباره در سوال ذ

 متهم گناهکار است؟ یا: آ الف

 یر؟خ یا یباشدم یفمستحق تخف یاآ یر: در صورت تقص ب

دادگاه با هر که باشد قاطع است )بر خلاف  یسرئ ی،آراء رأ یدهد. در صورت تساو یم رأی

 قاعده

 دانست.( یبه نفع متهم را قاطع م یکه رأ 9641 ونقان

 یملغ 9661دکتر مصدق در سال  یبموجب قانون الغاء کلیه لوایح مصوب آقا یحهلا این

 .یدالاثر اعلام گرد

 9666مطبوعات  یقانون یحهلا -4-1-1

ود که ب یرانا یانقلاب اسلام یروزیقانون معتبر و لازم الاجراء تا قبل از پ ینآخر یحهلا ینا 

منصفه و شرکت در  یئتمطبوعات و نحوه انتخاب ه یخود به شرح دادرس 61تا  64در مواد 

 یئتیو انتخاب را به عهده ه یینرا دو سال تع یتمدت عضو 66آن پرداخته بود ماده  یرأ

انجمن شهر وجود  یکهانجمن شهر )در صورت یسو رئ یدادگستر یسو رئ اندارمرکب از فرم

 شد نهاده بود. یم یلفرهنگ که به دعوت فرماندار تشک یندهنداشته باشد شهردار( و نما

 ینفر بود و در رأ 6 یعنیمنصفه  یئته یمعادل اعضاء اصل ییدادرسان دادگاه جنا تعداد

 شد. یدادگاه صادر م یستنها توسط رئ یپرداختند و رأ یمتفقاً به شور م

 بود پس از اعلام یمبتن یزقضاوت رقابت آم یستمنصفه بر همان سم یئتشرکت ه نحوه

 پرداخته و یمنصفه بلافاصله با دادرسان دادگاه متفقاً به شور م یئتاعضاء ه یختم دادرس
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 یباشدم یفمستحق تخف یاآ یرمتهم گناهکار است؟ و در صورت تقص یاکه آ یردرباره دو مطلب ز

دادگاه با هر طرف که بود قاطع محسوب  یسرئ یآرا رأ یند در صورت تساریدادنظر م یر؟خ یا

 شد. یم

 یدر اثناء دادرس یاخواه در ابتدا  یدگیکه هرگاه جلسه رس"مقرر داشته بود  64 ماده

 ییدادگاه جنا یسشود رئ یلمنصفه تشک یئته یچند نفر از اعضا یا یکبواسطه عدم حضور 

قضات حاضر  یهکل ینان در تهران و از بقضات حاضر شعب دادگاه است یناز ب یدر جلسه علن

با  نموده یلو تکم یینمنصفه را به حکم قرعه تع یئتاز تهران عده ه رجدر مراکز استان در خا

  "خواهد کرد.... یدگیشرکت آنان به موضوع رس

 تیئاز اعضاء ه یکی یبتدادگاه به بواسطه غ یلدر صورت عدم تشک ییدادگاه جنا یعنی

 قضات بود. یانآن از م یلمنصفه دادگاه موظف به تکم

موجهاً و با ذکر دلائل به  یرأ یندادگاه فوراً بر طبق ا یسمنصفه، رئ یئتاز اعلام نظر ه پس

ظرف ده روز از  یگردیدمتهم صادر م یتچنانکه حکم بر محکوم یدورز یانشاء حکم مبادرت م

 بود.ن یفرجام یدگیبر برائت بود قابل رس یبناگر م یبود ول یابلاغ قابل فرجامخواه یختار

 یریچشم گ ییرتغ 9669 یحهآن با لا یسهو مقا 9666مطبوعات  یقانون یحهلا یبررس از

منصفه در محاکمات و قضاوت مانند  یئتدخالت ه یچگونگ یثاز ح ینشود همچن یملاحظه نم

به سه نفر  یو مطبوعات یاسیمنصفه را در محاکمات س یئتاست تنها اعضاء ه 9669 یحهلا

ضاء اع یبتمنصفه که در صورت غ یئته یاعضا یقضات به جا خابانت یزداده است و ن یلتقل

 نبود. یحیصح یوهشده بود که البته ش ینیب یشپ 64که در ماده  یئته

قانون  یتدر زمان حاکم یرانمنصفه در حقوق ا یئته یتوضع یگفته شد بررس آنچه

 مشروطه بود. یاساس

بر لزوم دخالت  یخود مبن 11در اصل  یقانون اساس یحبه ذکر است که با توجه به تصر لازم

اگر  ،یعاد ینمنصفه و در قوان یئتمقررات ه ینیب یشو پ یاسیمنصفه در محاکمات س یئته

 یرا غمنصفه ر یئتدادگاه حضور ه یتصلاح ییرتغ یاعنوان و  ییرولو با تغ یلهمقنن به هر وس

رفتار نموده و قانون مزبور را نقض نموده است و  یبر خلاف قانون اساس سلماًممکن سازد، م
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 یخلاف قانون اساس ینقوان یتوانند از اجرا یم یاست که محاکم دادگستر ینبر ا یدهچون عق

دستور قانون  یتمحاکم مکلف به رعا یزن یاسیجرائم س یلقب ینلذا در ا یندنما یخوددار

 از حقوقدانان یعلت برخ ینباشد به هم یدر محاکمات م منصفه یئتبر دعوت ه یمبن یاساس

 و بدون یاسیدر مورد جرائم س یفوق الذکر از محاکم نظام یکه در سالها یمعتقدند که احکام

 یاز نظر اصول قضائ یجهبوده و بالنت یمنصفه صادر شدهاند بر خلاف قانون اساس یئتحضور ه

 فاقد اعتبارند.

منصفه در محاکم حاضر خواهند  یئتشده که ه یدق 11در اصل  یکهاز آنجائ ینبر ا علاوه

که از محاکم  یزن ینظام یلذا در دادگاهها ی،و اختصاص یبود و محاکم اعم است از عموم

از  یداست و با یمزبور الزام یمنصفه در دادگاهها یئتشوند حضور ه یمحسوب م یاختصاص

 وجود آنها استفاده شود. 

 ئتینسبت به عدم حضور ه یقانون یهتوج یچکه ه یشودوق ملاحظه مف یلتوجه به دلا با

 مشروطه وجود نداشته است. یقانون اساس یتمنصفه در دوران حاکم

 نتیجه گیری 

جرم سیاسی جرمی است که ریشه در بطن و متن جامعه دارد و اصول آن در تقابل با دولت 

باشد و برای صورت مثبت میگیرد در برخی از موارد جرم سیاسی بهو حکومت حاکم قرار می

گیرد و قابل حمایت است در بعضی از موارد این جرم تجلی مردم کشور خویش صورت می

باشد که این اعمال در صورت ترور و تخریب و مبارزه مسلحانه میبهسیاسی بار منفی دارد و 

دن آمیز بوزمره جرایم سیاسی نیستند بلکه عناوین مستقل خود را دارند. فلذا وجه خشونت

یا نبودن رفتار مرتکب ملاک مهمی در تشخیص جرم سیاسی خواهد بود، چراکه مجرم سیاسی 

ست به اقدامات ارشادی بزند درواقع از دیدگاه حکومت اگر با طرز فکر سیاسی یعنی اصلاحات د

مجرم است نه از دیدگاه مردم جامعه. شناسایی جرم سیاسی اقدامی همسو با شناسایی حق 

 باشد. نقد شهروندان می

باشد شناسی جنایی فاقد عناصر ضروری جرایم عادی میجرایم سیاسی از منظر روان

بر شود علاوهتوزی و خشونت دیده نمیمربوط به کینهعنوان مثال در جرایم سیاسی بحث به

آن موضوع و هدف این جرایم تغییر یک موقعیت سیاسی معین با ابزار غیرقانونی است فلذا 

باشد درواقع نقض حقوق خصوصی در ارتباط با چه که مورد تعرض است حقوق دولت میآن

 طلبانه دارد درواقعسی انگیزه صلحبر آن مرتکب جرایم سیادهد. علاوهجرایم سیاسی رخ نمی
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توان خطرناک بودن مجرم سیاسی طور قطع نمیباشد. بههای عمومی میهدف وی رفع نگرانی

ی اقدامات این افراد نظم عمومی مختل و جرایم علیه اموال و را انکار کرد چرا که درنتیجه

 کند. اشخاص افزایش پیدا می

بسا گروهی ی در غالب موارد کار دشواری است و چهطلبی و خیرخواهقبول انگیزه اصلاح

زنند و خود را خواهان سعادت ی سیاسی میطلبی دست به یکسری اعمال با جنبهاز روی جاه

توان باشد و نمینامند. مباحثی مانند تشکیل پرونده شخصیت مربوط به جرایم خاصی میمی

ر تر درگینست چراکه مجرمان سیاسی و کماجرا داآن را در ارتباط با مجرمان سیاسی نیز قابل

ها در اغلب موارد علت اصلی و گیرند آنهای روانی و جرم شناختی قرار میمسائل و بیماری

طلبی و رسیدن به سعادت شناختی میل به کمالارتکاب به جرایم سیاسی فارغ از مباحث روان

ت برای مجرمان سیاسی گردد تواند مانع تشکیل پرونده شخصیباشد اما این مسئله نمیمی

نیز واقع  …ویژه در فرضی که در کنار جرم سیاسی جرایم دیگری مانند تخریب و تعرض وبه

 یابر یاسیس هاییتجهت فعال یکاف هاییگذار با منظور کردن آزادلازم است که قانون گردد.

قانون  یحنص صر بر آنرا به حداقل برساند علاوه یاسیس یماحزاب و افراد امکان وقوع جرا

 کیتفک یعاد یماز جرا یاسیس یمکه جرا کندیم یجابا ییو قضا یجهات عقل یرو سا یاساس

که در محدوده حقوق و  هایییتبه اعمال و فعالنسبت یانگارجرم ازشود. لازم است که 

 یثیت،اعاده ح ی،داردر ارتباط با مجازات، محل نگه یداست اجتناب شود. با یفرد هاییآزاد

اتفاقات معقول و درخور  یاسی،س ینبه مجرمموارد نسبت یرو سا یاز حقوق اجتماع یتمحروم

و اعدام اجتناب کرده و  یبدن یهاکه از مجازات تاس یستهآنان قائل شد. شا یتشخص

در نظر گرفته شود. لازم است اگر  یاسیس یمجرا یبرا یعاد یمطراز با جراهم یهامجازات

 ینحوبه شودیم یشیدهاند یاسیمنصفه در محاکمات س یئتضور هدر خصوص ح یداتیتمه

 باشد. ارمنصفه سازگ یئتکرده و با فلسفه ه ینباشد که هدف آن را تأم
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